
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
            
              
 
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 23 
 

Del 15/01/2026 
 
 
 
 

 
OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE COLLABORAZIONE SERVIZIO DOMICILIARI PROGETTO FSC 
ANNO 2024 COMUNE DI PETILIA POLICASTRO 

 
 
 
 
L’anno DUEMILAVENTISEI il giorno 15, del mese di GENNAIO, nella Sede del Co.Pro.S.S., il 
Direttore – Dottoressa Alba FUSTO - ha adottato la seguente determinazione:    
    

         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          
 
 
 

 
 
 

 



 
Il DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 
 L’art. 1, comma 449, lett. d-quinquies) della Legge 11 dicembre 2016, n. 232 destina 

l’incremento del Fondo di solidarietà comunale (FSC) dell’anno 2024 al finanziamento e 
allo sviluppo dei servizi sociali comunali, svolti in forma singola o associata; 

 Il D.P.C.M. 20 ottobre 2023, rubricato “Obiettivi di servizio e modalità di monitoraggio per 
definire il livello dei servizi offerti e l'utilizzo delle risorse da destinare al finanziamento e 
allo sviluppo dei servizi sociali”, definisce gli obiettivi di servizio, la quantificazione delle 
risorse aggiuntive e le modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi 
offerti; 

 Al Comune di Petilia Policastro, in sede di ripartizione del Fondo di solidarietà comunale 
(FSC) dell’anno 2024, sono stati attribuiti Euro 44.437,79, ai sensi dell’art. 1, comma 449, 
lett. d-quinquies) della Legge 11 dicembre 2016, n. 232; 

 Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 18/02/2025, il Comune di Petilia 
Policastro: 
 Prendeva atto delle somme assegnate, in sede di riparto del Fondo di solidarietà 

comunale (FSC) dell’anno 2024, e decideva di destinare l’importo di Euro 
39.437,79 al finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali, in coerenza con le 
finalità di istituzione di detta quota del F.S.C, affidando la loro gestione a questo 
Consorzio; 

 Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 25/02/2025, il Comune di Petilia 
Policastro ha approvato il progetto per la realizzazione di attività ludico-ricreative, 
educative e formative a favore dei minori residenti nel Comune di Petilia Policastro, nonché 
per le persone con disabilità, proposto e redatto in relazione al Fondo di Solidarietà 
Comunale da questo Consorzio; 

 Con Determinazione R.G. n. 221 del 25/03/2025 R.I. n. 47 del 17/03/2025, il responsabile 
del settore istruzione e servizi sociali del Comune di Petilia Policastro ha assegnato a questo 
Consorzio, in attuazione della citata deliberazione della Giunta comunale n. 29 del 
18/02/2025, la somma di Euro 39.437,79, per la realizzazione del progetto di attività 
ludico-ricreative, educative e formative a favore dei minori residenti nel Comune di Petilia 
Policastro, nonché per le persone con disabilità, in relazione al Fondo di Solidarietà 
Comunale; 

 Con propria determina n. 82 del 02/04/2025 è stata impegnata la somma di Euro 39.437,79 
sul capitolo 84 del redigendo bilancio 2025 impegno n. 2025/88 codice di bilancio 12.02-
01.03.02.99.999 per la realizzazione delle attività previste dal FSC comune di Petilia 
Policastro anno 2024; 

 Con lo stesso atto è stata accertata la somma di Euro 39.437,79 sul capitolo 4070 del 
redigendo bilancio 2025 codice di bilancio 2.01.01.02.003 accertamento n. 2025/55 per la 
realizzazione delle attività previste dal FSC comune di Petilia Policastro anno 2024; 

 Con propria determina n. 86 del 07/04/2025 è stato approvato lo schema dell’Avviso 
PUBBLICO Servizio di Assistenza Domiciliare per Anziani Comune di Petilia Policastro 

 E’ stato stabilito che l’istruttoria delle istanze pervenute sarebbe avvenuta d’ufficio, 
mediante le dipendenti del Consorzio, nelle persone di: 
 Dott.ssa Alba FUSTO – Direttore del Consorzio – Presidente; 
 Dott.ssa Genoveffa SCAVELLI – Dipendente del Consorzio – Componente; 
 Dott.ssa Maria SANZONE – Dipendente del Consorzio – Segretario; 

 Con proprie determinazioni n. 124/2025 e n. 133/2025, sono stati approvati i lavori di 
commissione ed i relativi verbali per l’individuazione dei predetti beneficiari; 

 Per quanto attiene l’individuazione delle figure professionali da impiegare nell’ambito 
dei servizi domiciliari, è stato stabilito di attingere da graduatorie redatte dallo stesso 
Consorzio per analoghe attività; 



 Si è proceduto pertanto alla contrattualizzazione delle seguenti professioniste: 
 OSS OMISSIS – n. 300 ore di servizio complessive – Compenso Euro 6.150,00 (Euro 

20,50 costo orario); 
 OSS OMISSIS – n. 300 ore di servizio complessive – Compenso Euro 6.150,00 (Euro 

20,50 costo orario); 
CONSIDERATO CHE: 
 Sono state ricevute mediante il sistema di interscambio le fatturazioni elettroniche relative ai 

seguenti collaboratori: 
 OSS OMISSIS 
 OSS OMISSIS 

RITENUTO DI: 
 Dover procedere alla liquidazione della seguente fatturazione elettronica: 

 N. 2 del 31/12/2025 prot. n. 54 del 12/01/2026 per un importo pari ad Euro 1.845,00 
emessa dalla sig.ra OMISSIS - n- 90 ore di servizio trimestre ottobre/dicembre 2025; 

 N. 1 del 09/01/2026 prot. n. 56 del 12/01/2026 per un importo pari ad Euro 1.666,65 
emessa dalla sig.ra OMISSIS - n- 81,30 ore di servizio trimestre ottobre/dicembre 2025; 

 Per un importo complessivo pari ad Euro 3.511,65; 
VISTI: 

• l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le funzioni e la 
responsabilità dei responsabili dei settori; 

• l’art. 183, comma 9, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le procedure 
di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

• l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTI:  
• La Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 18/02/2025; 
• La Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 25/02/2025; 
• La Determinazione R.G. n. 221 del 25/03/2025 R.I. n. 47 del 17/03/2025 del responsabile del 

settore istruzione e servizi sociali del Comune di Petilia Policastro; 
• L’art. 1, comma 449, lett. d-quinquies) della Legge 11 dicembre 2016, n. 232; 
• Il D.P.C.M. 20 ottobre 2023; 

DETERMINA 
1 La premessa è parte integrante e sostanziale, e qui s’intende integralmente riportata; 
2. Di liquidare la somma complessiva di Euro 3.511,65 sul capitolo 84 del redigendo 

bilancio 2026 residui passivi dell’esercizio 2025 codice di bilancio 12.02-1.03.02.99.999 –
impegno n. 88/2025 così come segue: 

- N. 2 del 31/12/2025 prot. n. 54 del 12/01/2026 per un importo pari ad Euro 1.845,00 
emessa dalla sig.ra OMISSIS - n- 90 ore di servizio trimestre ottobre/dicembre 2025; 

- N. 1 del 09/01/2026 prot. n. 56 del 12/01/2026 per un importo pari ad Euro 1.666,65 
emessa dalla sig.ra OMISSIS - n- 81,30 ore di servizio trimestre ottobre/dicembre 2025; 

  
ATTESTA 

1. La regolarità dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis 
del D. lgs.  18.08.2000 n. 267; 
2. ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata, all’Albo Pretorio 
on line del Co.Pro.S.S. – www.copross.it -, per quindici giorni consecutivi e, se del caso, il 
relativo esborso economico verrà inserito nella sezione “amministrazione trasparente” secondo 
le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D. Lgs. 33/2013;   
              Il Direttore 

 Dott.ssa Alba FUSTO 
 

http://www.copross.it/


 
Ai fini della pubblicazione all’Albo Pretorio on line e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, nel presente atto sono stati omessi i dati personali e i nominativi di persone fisiche 
non indispensabili alla comprensione del provvedimento, ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 e 
del D.Lgs. 196/2003, come modificato dal D.Lgs. 101/2018. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 151, comma 4  del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267) 

 
 
OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE COLLABORAZIONE SERVIZIO DOMICILIARI PROGETTO FSC 
ANNO 2024 COMUNE DI PETILIA POLICASTRO 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio finanziario, a norma dell’art. 151, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267.- 

 
ATTESTA 

  
la copertura finanziaria di Euro 3.511,65 impegno n. 88/2025 sul Bilancio esercizio 2025 residui 
passivi dell’esercizio 2026; 

 
- Capitolo 84 

 
- Codice di Bilancio 12.02-01.03.02.99.999 

 
- Codice Missione 12 
 
- Codice Programma: 02 
 
- COFOG: 10.1 
 
- Impegno anno: 2025/88 

 
 
           
Data 15/01/2026        Il Responsabile 
                   Dott.ssa Alba FUSTO 
                           _______________________ 

                                                                
 

   

• Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, appone il visto di regolarità contabile successivo alla 
copertura finanziaria. 

 
Data 15/01/2026 
  
 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Alba FUSTO 
          _______________________ 
 
 
 



 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
 
Il presente atto, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione amministrativa, è in 
pubblicazione all’ALBO PRETORIO dell’Ente per QUINDICI giorni consecutivi dalla data odierna. 
 
Crotone 15/01/2026 
 
 
 
                        
Il Responsabile dell’Albo                      Il Segretario  
Dott.ssa Maria SANZONE                     Dr. Nicola MIDDONNO 
 
 
 
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	DETERMINA

